
www.cahd.cz

eská asociace hasi ských d stojník

Hasi ský záchranný sbor 
eské republiky

Detekce
nebezpe ných

plyn
Jak se ú inn  chránit 

proti p ítomnosti 
nebezpe ných 

plyn .

Jak se zachovat 
p i úniku plynu

  snažte se jednat v klidu a s rozvahou

   pokud víte, odkud plyn uniká, uzav ete 

jeho p ívod

  v trejte!

   co nejd íve oznamte únik plynu na linku 

150 nebo 112

   nepoužívejte otev ený ohe  ani jiné 

možné iniciátory výbuchu (vypína e, 

spot ebi e a elektrické p ístroje) 

První pomoc p i podez ení 
na otravu plynem

   postiženého okamžit  vyneste 

na erstvý vzduch

   udržujte jej v klidu a teple, sledujte stav 

dýchání a v domí

   p i zástav  dýchání za n te provád t 

um lé dýchání

   vždy zavolejte léka e!

Bezd vodn  neriskujte.
Nejd ležit jší je život 
a zdraví, teprve potom 

majetek!



Všeobecn

Každý den používáte v domácnostech k va-

ení, p ípadn  k topení nebezpe né plyny. 

Tyto plyny mohou p i špatné údržb  nebo 

technické závad  spot ebi e ohrozit váš 

život. Instalací detektor  plyn , provád ním 

pravidelných kontrol a revizí spot ebi , 

v etn  rozvod , eliminujete riziko vyplýva-

jící z jejich používaní na minimum. 

Obecné zásady

Ohrožující plyny

Metan

   je hlavní složkou zemního plynu

   je ho lavý a výbušný

Propan-butan

   je ho lavý a výbušný

Oxid uhelnatý

   vzniká p i nedokonalém ho ení 

a spalování

   není ani cítit, ani vid t

  je ho lavý, výbušný a smrteln  jedovatý 

Detektory signalizují p ítomnost nebezpe né-

ho plynu již p i velmi malých koncentracích, 

kdy ješt  není p ímo ohrožen váš život.

Výhody detektor  jsou:

   po izovací cena není vysoká v porovnání 

s uchrán ným majetkem a životy

   nízké náklady na provoz, malé rozm ry 

a hmotnost

   dlouhá životnost a poskytovaná záruka

   jednoduchý zp sob instalace 

a manipulace

   zvukový i vizuální alarm

   možnost umíst ní do všech obytných 

prostor (vlhko, teplo)

Detektory

Umíst ní detektor

Detektor ho lavých plyn :

Detektor metanu (zemního plynu) se umís-

uje cca 10 cm na st nu pod strop, protože 

metan se kumuluje pod stropem (je leh í 

než vzduch, tzn. stoupá).

Detektor propan-butanu se umís uje cca 

15 cm nad podlahou, protože se tento plyn  

ší í p i zemi (je t žší než vzduch, tzn. klesá). 

Pokud máte jakýkoli spot ebi  používající 

plyn nebo uskladn né plynové lahve, je 

vhodné do stejné místnosti umístit i detek-

tor ho lavých plyn .

Detektor oxidu uhelnatého:

Detektor oxidu uhelnatého je nutno umís o-

vat cca 10 cm pod strop nebo do výše o í 

a sou asn  do blízkosti karem a kotl . Oxid 

uhelnatý se hromadí pod stropem (je mírn  

leh í než vzduch, tzn. stoupá).

Bezvládn  ležící zví ata a lidé vás mohou 

rovn ž upozornit na p ítomnost jedovatého 

oxidu uhelnatého.

Pro snížení pravd podobnosti vzniku ne-

žádoucí události v souvislosti s provozem 

plynových za ízení je d ležité provád t 

jejich revize a kontroly.

Právnické a podnikající fyzické osoby mají 

povinnost provád t výchozí revize plyno-

vých za ízení a spot ebi  (p ed uvedením 

do provozu) a dále pravidelné revize 

(1x za 3 roky) a kontroly (1x za rok). 

Tato povinnost se dle sou asn  platných 

právních p edpis  netýká ob an  (fyzických 

osob). Tyto osoby jsou povinny instalovat 

tato za ízení v souladu s pravidly pro uží-

vání a technickými návody pro instalaci. 

Dále jsou povinny udržovat plynová za ízení 

v takovém stavu, aby nedošlo k ohrožení 

života, zdraví i majetku a v p ípad  zjišt ní 

závady tuto neprodlen  odstranit.


